13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Decreto No. 025/2007 de 01 de junho de 2007.

Abre  crédito  suplementar  no  valor  total  de
(R$ 409.522,28) Quatrocentos e Nove Mil e
Quinhentos e Vinte e Dois Reais e Vinte e Oito
Centavos, para os  fins  que  se  especifica  e
da  outras providencias.

                      O(a) PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1o. - Fica aberto  crédito  suplementar  as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações suplementadas

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2.001 GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADM. DO PODER LEGISLATIVO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.260,00RECURSOS DO

LEGISLATIVO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 26.054,00RECURSOS DO

LEGISLATIVO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.296,00RECURSOS DO

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 33.610,00

Total da unidade R$ 33.610,00

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

2.049 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 1.300,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 6.780,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 8.080,00

Total da unidade R$ 8.080,00

03.03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

2.057 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 133,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.725,28RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.020,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 12.878,28

Total da unidade R$ 12.878,28

04.04.000 SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2.051 GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 1

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.550,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.872,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 800,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 29.722,00

Total da unidade R$ 29.722,00

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

2.009 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73.974,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 73.974,00

Total da unidade R$ 73.974,00

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.010 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.807,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 5.807,00

2.013 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.595,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.152,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

4.6.9.0.71.00 Principal da Dívida por Contrato 21.250,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 30.997,00

2.016 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.010,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 2.010,00

2.018 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA FAZENDO ESCOLA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS - EJA

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 9.537,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 32.200,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 43.737,00

2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEB

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 2

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.480,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 4.288,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 5.768,00

Total da unidade R$ 88.319,00

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 3.092,50RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 30.443,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 538,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 2.047,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

4.6.9.0.71.00 Principal da Dívida por Contrato 4.590,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 40.710,50

2.028 GESTÃO DAS AÇÕES  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.321,50RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.400,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 10.221,50

2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 461,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 25.856,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 26.317,00

Total da unidade R$ 77.249,00

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

1.097 MELHORAMENTO ESTRADA PORTO VELHO AO LIMOEIRO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 22.754,00TRANSFERÊNCIAS DE

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 22.754,00

2.052 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.650,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 4.808,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 14.458,00

Total da unidade R$ 37.212,00

07.60.000 SAAE DA BARRA

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 3

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

2.056 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 4.933,00REC. PRÓPRIOS DE

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 4.933,00

2.059 GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 22.725,00REC. PRÓPRIOS DE

AUTARQUIAS (SAAE)

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 14.725,00REC. PRÓPRIOS DE

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 37.450,00

Total da unidade R$ 42.383,00

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECON.  M. AMBIENTE E TURISMO

2.053 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SEC. DE DESENVOL. ECONÔMICO,  MEIO AMBIENTE E
TURISMO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 525,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 525,00

Total da unidade R$ 525,00

09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  - FMAS

2.054 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 4.070,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.500,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.570,00

Total da unidade R$ 5.570,00

Valor total suplementado R$ 409.522,28

Dotações anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do  presente crédito suplementar, serão cobertas com
                 recursos  de  que  trata  o Artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Inciso III.

Inciso:  II - Excesso de Arrecadação R$ 0,00

           III - Anulação de Dotação R$ 409.522,28

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

1.001 MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS DO

LEGISLATIVO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 20.000,00RECURSOS DO

LEGISLATIVO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.610,00RECURSOS DO

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 33.610,00

Total da unidade R$ 33.610,00

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

1.008 ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.009,02RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 8.009,02

Total da unidade R$ 8.009,02

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 4

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

04.04.000 SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

1.002 IMPLANTAÇÃO DO SAC MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 9.000,00

1.003 AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

1.004 EXPANSÃO DE TECNOLOGIA DE INFORMATIZAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.613,28RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 22.613,28

1.006 REESTRUTURAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 25.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 25.000,00

Total da unidade R$ 66.613,28

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

1.012 RECUPERAÇÃO DA CIDADE ANTIGA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 4.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

1.014 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 20.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 20.000,00

1.071 CONSTRUÇAÕ DE PRAÇAS, CICLOVIAS, QUADRAS E PARQUES

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 10.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 20.000,00

2.009 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.474,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 7.474,00

Total da unidade R$ 52.474,00

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.011 CONTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO,REFORMA E RECUPERAÇÃO DE UNID.ESCOLARES E
QUADRAS - 40%

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 88.330,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 88.330,00

1.048 CONSTRUÇÃO DE CRECHES

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 5

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 15.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 15.000,00

Total da unidade R$ 103.330,00

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.020 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF)

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

2.022 EXPANSÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.847,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 5.847,00

2.023 CONTROLE DE TUBERCULOSE E ELIMINAÇÃO DA HANSENIASE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

2.025 GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 30.000,00

2.026 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS

3.1.9.0.92.01 Despesa de exercícios anteriores 8.546,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 8.546,00

2.028 GESTÃO DAS AÇÕES  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 2.000,00

2.068 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 856,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 856,00

Total da unidade R$ 77.249,00

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

1.097 MELHORAMENTO ESTRADA PORTO VELHO AO LIMOEIRO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 22.753,99RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 22.753,99

Total da unidade R$ 22.753,99

07.60.000 SAAE DA BARRA

1.062 PROJETO DO SISTEMA DE  ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 25.000,00REC. PRÓPRIOS DE

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 6

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 25.000,00

2.056 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00REC. PRÓPRIOS DE

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 8.000,00

2.059 GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.383,00REC. PRÓPRIOS DE

AUTARQUIAS (SAAE)

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00REC. PRÓPRIOS DE

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 9.383,00

Total da unidade R$ 42.383,00

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECON.  M. AMBIENTE E TURISMO

1.078 ORGANIZAR, PROMOVER E REVITALIZAR A PRODUÇÃO AGRÍCOLA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.099,99RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 3.099,99

Total da unidade R$ 3.099,99

Valor total  anulado R$ 409.522,28

Artigo 3o. - Revogadas  as  disposições  em  contrário, o presente decreto entra em vigor da na data
de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2007.

Deonísio Ferreira de Assis

PREFEITO MUNICIPAL

Francisco Carneiro da Cunha Filho

SECRETARIO(A)

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 7